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Введение

Актуальность темы исследования. В уголовном судопроизводстве в

современных условиях важнейшее значение для обеспечения эффективной защиты

прав и свобод граждан представляет деятельность суда

по рассмотрению жалоб на действия и решения должностных лиц в ходе досудебного

производства, даче разрешений на проведение процессуальных действий,

затрагивающих важнейшие права и свободы граждан. Осуществляя

эту деятельность в форме правосудия, суд обеспечивает провозглашенное

Конституцией Российской Федерации1, общепризнанными принципами и нормами

международного права право граждан на судебную защиту от незаконных действий и

решений органов государственной власти, ограничивающих их конституционные

права. Значительное количество ежегодно рассматриваемых судами Российской

Федерации материалов досудебного производства2 также указывает на значимость

и востребованность данной уголовно-процессуальной деятельности.

Важность обеспечения судебной защиты прав и свобод граждан, а также

большое количество материалов, рассматриваемых судами в ходе досудебного

производства по уголовным делам, предопределяют безусловную значимость

процесса доказывания, поскольку только по результатам процесса собирания,

проверки и оценки доказательств может быть вынесено юридически значимое

решение.

1 Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 25 декабря

1993 года, с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года

// Российская газета. 2020. 4 июля (№ 144 (8198)). Далее — Конституция РФ.
2 По данным Обзоров о деятельности судов общей юрисдикции и мировых судей

в 2017–2020 гг., подготовленных Судебным департаментом при Верховном Суде Российской

Федерации, в районных судах ежегодно в порядке судебного контроля рассматривается более 2 млн

материалов (Данные судебной статистики // Судебный департамент при Верховном

Суде РФ: официальный сайт. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения:

30.08.2021)).
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Анализ правоприменительной практики свидетельствует о наличии ряда

системных проблем, связанных с процессом доказывания при рассмотрении судом

материалов в ходе досудебного производства. Существующий в настоящее время

формальный подход к доказыванию при рассмотрении судом материалов досудебного

производства, поверхностность и односторонность их исследования, произвольность

и непоследовательность действий субъектов доказывания, отсутствие

дифференцированного подхода к доказыванию при рассмотрении различных

материалов в ходе досудебного производства снижают эффективность деятельности

суда в данной сфере, формализуют процесс защиты прав человека

и его основных свобод.

Системный характер указанных проблем вызван отсутствием в научных

концепциях теоретических положений, касающихся особенностей, предмета

и пределов доказывания при рассмотрении материалов досудебного производства.

Общая теория доказывания не уделяет должного внимания специфике принятия

промежуточных судебных решений, при вынесении которых необходимы

достаточная степень их обоснованности и аргументации, а также соблюдение

судом требований не касаться предмета судебного разбирательства уголовного

дела по существу.

Отсутствие комплексных научных исследований сущности и специфики

доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе досудебного

производства не позволяет определить теоретическую основу для обеспечения

дифференцированного подхода к доказыванию фактических обстоятельств при

разрешении указанных материалов и в целом препятствует совершенствованию

доказательственного права в уголовном процессе. Теоретическая неразработанность

в данной области порождает непонимание у правоприменителей и увеличивает

количество допускаемых ими при рассмотрении материалов досудебного

производства ошибок, связанных с неправильным установлением предмета

доказывания, неверным определением состава участников процесса, что приводит

6

к принятию необоснованных решений и снижает эффективность данной формы

осуществления правосудия.

В этой связи необходимость совершенствования системы и процедуры

доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе досудебного

производства требует глубокой теоретической разработки данных вопросов

в целях эффективного обеспечения прав и свобод лиц, участвующих в уголовном

судопроизводстве, и достижения задач уголовного судопроизводства. Изложенное

несомненно указывает на актуальность системной теоретической разработки

фундаментальных основ доказывания при рассмотрении судом материалов в ходе

досудебного производства, на необходимость совершенствования доказывания

и разработки предложений и рекомендаций по внедрению полученных результатов

в действующие нормативные правовые акты и правоприменительную практику.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучению уголовно-

процессуальной деятельности суда в ходе досудебного производства

в научной литературе уделено особое внимание. Исследованиям в данной области

посвящены научные работы В. А. Азарова, С. В. Бурмагина, Л. В. Виницкого,

Х. И. Гаджиева, А. П. Гуськовой, С. М. Даровских, Д. В. Зотова, В. В. Кальницкого,

В. И. Качалова, О. В. Качаловой, Н. Н. Ковтуна, Н. А. Колоколова, А. П. Кузнецова,

Н. С. Курышевой, В. А. Лазаревой, П. А. Лупинской, Е. В. Марковичевой,

В. Ю. Мельникова, О. В. Мичуриной, К. В. Муравьева, М. В. Муравьева,

Н. Г. Муратовой, Н. Н. Николюка, П. С. Пастухова, И. Л. Петрухина, Б. П. Ратушной,

С. Б. Россинского, В. В. Рудича, Г. С. Русман, А. В. Смирнова, А. Б. Соловьева,

О. В. Химичевой, Л. Д. Чулюкина, Д. В. Шарова, С. А. Шейфера, Р. В. Ярцева. В них

также исследовались некоторые аспекты и проблемы доказывания, имеющего

основополагающее значение для любой стадии уголовного процесса.

Кроме того, вопросы доказывания на досудебной стадии затрагивались

в диссертационных исследованиях О. В. Изотовой («Проблемы судебного контроля

при возбуждении и предварительном расследовании уголовных дел», 1996 г.),
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А. В. Солодилова («Судебный контроль за проведением следственных действий

и решениями прокурора и органов расследования, ограничивающими

конституционные права и свободы граждан, в уголовном процессе России», 1999 г.),

О. В. Химичевой («Концептуальные основы процессуального контроля

и надзора на досудебных стадиях уголовного судопроизводства», 2004 г.),

Н. В. Костериной («Судебный контроль на досудебных стадиях уголовного

судопроизводства», 2005 г.), Г. С. Русман («Судебный контроль за применением мер

пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста», 2006 г.),

Л. А. Татарова («Методические и методологические проблемы доказывания

обстоятельств преступления», 2007 г.), О. И. Цоколовой («Теория и практика

задержания, ареста и содержания под стражей в уголовном процессе», 2007 г.),

Е. В. Носковой («Производство по рассмотрению и разрешению жалоб

в порядке ст. 125 УПК РФ», 2011 г.), П. А. Луценко («Судебный контроль

в досудебных стадиях уголовного процесса Российской Федерации», 2014 г.),

Т. В. Хмельницкой («Проблемы формирования доказательств в ходе досудебного

производства по уголовному делу», 2016 г.), Х. Р. Слюсарчук («Стандарты

доказывания в уголовном производстве», 2017 г.), М. В. Беляева («Судебные решения

в российском уголовном процессе: теоретические основы, законодательство и

практика», 2019 г.).

Существенный вклад данных ученых в разработку достаточно широкого круга

проблем, касающихся деятельности суда в досудебном производстве

и процесса доказывания при ее осуществлении, бесспорен и явился

теоретическим базисом настоящего исследования.

Вместе с тем необходимо отметить, что доказывание при рассмотрении судом

материалов в ходе досудебного производства до настоящего времени

не стало объектом целостного и самостоятельного научного изучения. Большинство

научных трудов посвящены определенным аспектам данной уголовно-

процессуальной деятельности; в них, как правило, акцентируется внимание
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на некоторых вопросах, касающихся рассмотрения судом отдельных видов

материалов досудебного производства. В настоящее время, с учетом существенной

законодательной корректировки положений Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации1, регулирующих рассмотрение материалов в ходе досудебного

производства, и указанных сложностей правоприменения, возникла необходимость в

глубоком теоретическом анализе вопросов доказывания в данной сфере. Данная

диссертация представляет собой системное исследование

процесса судебного доказывания в досудебном производстве и его особенностей

при рассмотрении различных видов материалов досудебного производства,

по результатам которого делаются авторские предложения по совершенствованию

нормативных правовых актов и правоприменительной практики в данной области

в целях повышения эффективности уголовного судопроизводства.

Объектом диссертационного исследования является система уголовно-

процессуальных правоотношений в сфере доказывания при рассмотрении

судом материалов в ходе досудебного производства, включая рассмотрение

жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ, дачу судом разрешений на производство

процессуальных действий, ограничивающих права и свободы граждан, избрание

судами мер пресечения и продление срока их действия.

Предметом исследования выступают принципы и нормы международного


[…]


деятельности суда на досудебной стадии процесса. Так, к предмету доказывания

при рассмотрении жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ относится следующий круг

вопросов: 1) приняты ли обжалуемые решения, или совершены ли обжалуемые

действия, или допущено ли обжалуемое бездействие на законных основаниях

(то есть в соответствии с нормами материального и процессуального законов),

надлежащим должностным лицом и в пределах его компетенции; 2) является ли

обоснованным (или необоснованным), то есть соответствует или не соответствует

фактическим обстоятельствам дела, принятое соответствующим должностным лицом

решение либо совершенное им действие (допущенное бездействие)? Предмет

доказывания в рассматриваемом случае напрямую связан с предметом обжалования в

порядке ст. 125 УПК РФ, детерминирован предметом судебной деятельности

на досудебной стадии процесса.

Необходимым условием для объективного рассмотрения жалобы является

правильное определение имеющих юридическое значение обстоятельств

и организация процесса их доказывания сторонами при соблюдении запрета касаться

предмета судебного разбирательства уголовного дела по существу.

В целях исключения возможности допущения существенных нарушений прав

лиц, в отношении которых проводится предварительное расследование, предложено

предусмотреть в рамках процедуры судебного обжалования в порядке ст. 125 УПК РФ

возможность рассмотрения жалоб о недопустимости доказательств

со стороны лиц, чьи конституционные права и свободы могут быть нарушены

в результате получения и закрепления таких доказательств, либо лиц,

представляющих их интересы, в течение 10 суток с момента, когда заинтересованное

лицо узнало или должно было узнать о получении или закреплении такого

192

доказательства; увеличить срок рассмотрения в порядке ст. 125 УПК РФ других жалоб

до 10 суток с ограничением срока подачи таких жалоб до 30 суток с момента, когда

лицо узнало или должно было узнать о действиях (бездействии) либо решениях

должностных лиц, способных причинить ущерб конституционным правам и свободам

заявителя либо затруднить ему доступ к правосудию; предусмотреть обязательное

предварительное рассмотрение указанных жалоб прокурором, руководителем

следственного органа, за исключением жалоб о недопустимости доказательств,

направляемых непосредственно в районный суд по месту

совершения деяния, содержащего признаки преступления.

В процессе исследования также выявлены способы совершенствования

доказывания при рассмотрении судом материалов о проведении следственных

действий, ограничивающих конституционные права и свободы граждан. Принимая

решения по указанным ходатайствам, суд должен не только проверить наличие для

этого процессуальных оснований, но и установить фактическую связь между

субъектом, чьи конституционные права и свободы предполагается ограничить,

событием преступления и предусмотренными законом основаниями для проведения

следственного действия, указанного в ходатайстве. Только при наличии указанной

фактической связи возможно разрешение производства данного следственного

действия.

Предложена электронная форма обращения в суд с ходатайствами

о получения разрешения на производство следственного действия (за исключением

случаев, предусмотренных ч. 3¹ и ч. 5 ст. 165 УПК РФ) с приложением необходимых

материалов и возможность их рассмотрения судьей самостоятельно в отсутствие

сторон и их состязательности, что будет способствовать обеспечению

в достаточной степени оперативности и конфиденциальности разрешения таких

ходатайств, более равному положению сторон обвинения и защиты и соблюдению

баланса их интересов и независимости суда.
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Также предложено внедрить электронную систему получения судьей

информации, необходимой для рассмотрения ходатайств о получения судебного

разрешения на производство следственного действия, которая касается наличия

специального статуса того субъекта, чьи конституционный права и свободы подлежат

ограничению (например, депутатские полномочия, осуществление адвокатской

деятельности и т. п.), сведений о праве собственности на недвижимость,

транспортные средства и пр., о кадастровой стоимости и банкротстве физических лиц,

а также внедрить электронную программу автоматического получения интересуемой

информации и контроля ее соответствия предмету рассмотрения ходатайства.

В работе проанализированы особенности процесса доказывания и его особая

важность при рассмотрении судами в ходе досудебного производства материалов

об избрании мер пресечения и их продлении. Деятельность субъектов доказывания по

данной категории досудебного производства, в отличие от общего

доказательственного процесса, в основном направлена на «перспективные» выводы о

будущем поведении лица, в отношении которого представлено ходатайство,

на основе фактических данных, имевших место в прошлом либо настоящем, что

обязывает указанных субъектов детально и всесторонне исследовать фактические

обстоятельства. Для правильного разрешения данных материалов важное значение

имеет проверка обоснованности подозрения в причастности обвиняемого

(в исключительных случаях подозреваемого) к совершенному преступлению,

в связи с чем в процессе данного исследования для данной проверки определен

соответствующий процессуальный алгоритм действий судьи.

Также обосновано, что при избрании мер пресечения и определении

соразмерности ограничения свободы обвиняемого (подозреваемого) как

обеспечительной меры с публичными задачами по надлежащей защите интересов

потерпевших, общества и государства суду необходимо исследовать все

предоставляемые сторонами доказательства, подтверждающие (либо

исключающие) возможность избрания альтернативных мер пресечения, а также
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при необходимости инициировать участие потерпевшего для выяснения значимых

для разрешения вопроса о мере пресечения обстоятельств, допросы лиц

по характеризующим обвиняемого (подозреваемого) данным. Также необходимо

учитывать условия содержания лиц в конкретных местах принудительного

заключения, чтобы не допустить нарушения права на достойное обращение,

на безопасность и охрану здоровья, снизить риски бесчеловечного обращения, угрозы

для жизни и здоровья.

Выводы и предложения настоящего диссертационного исследования,

касающиеся определения приоритетных направлений совершенствования процедуры

рассмотрения судом материалов уголовного дела в ходе досудебного производства,

указывают на необходимость дальнейшего целенаправленного совершенствования

института доказывания при осуществлении данного вида судебной деятельности

в целях обеспечения конституционных прав граждан на судебную защиту.
