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степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.09 - уголовный процесс

Диссертационная работа А. А. Устинова выполнена на весьма

актуальную для науки уголовно-процессуального права тему и посвящена

теоретическим и практическим проблемам доказывания при рассмотрении

дел судебного контроля (диссертант называет их «материалами уголовного

дела в ходе досудебного производства»).

Актуальность темы научного исследования в заявленном диссертантом

объеме обусловлена, прежде всего, ключевым значением процесса

доказывания для отправления правосудия, одной из форм которого является

рассмотрение и разрешение судом в ходе досудебного производства

конфликтных по своей сути уголовно-процессуальных вопросов, связанных с

ограничением конституционных прав и свобод личности. Особая важность

исследуемых в научной работе проблем предопределяется объективно

существующей спецификой познавательной и аргументационной

деятельности, свойственной судебно-контрольным производствам и

детерминированной специфичностью их предметно-целевого назначения.

При этом значительное предметное, содержательное и процедурное

своеобразие доказывания проявляется не только в сравнении с основным

процессом доказывания по уголовному делу, но присутствует и внутри

судебно-контрольной деятельности, характеризуя собой различные формы

судебного контроля в досудебном производстве.

Оставаясь недостаточно изученными и теоретически обоснованными,

значение и особенности доказывания по судебным делам (материалам)

такого рода не находят необходимого и адекватного отражения в правовой

регламентации судебной деятельности и далеко не всегда осознаются и

учитываются правоприменителями, в том числе судьями, что проявляется в

формальном подходе к доказыванию, искажении предмета и несоблюдении

пределов доказывания, а также в нарушении основных правил доказывания

при принятии судебных решений, что, как следствие, приводит к судебным

ошибкам, необоснованности принимаемых судом решений и препятствует

эффективной защите прав и свобод граждан. В этой связи, с учетом большого

количества и разнородности судебных дел (материалов), ежегодно

рассматриваемых в ходе досудебного уголовного производства, в

значительной степени актуализируется задача научной разработки

дифференцированного подхода к системе уголовно-процессуального

доказывания, выявления и исследования особенностей всех ее элементов

применительно ко всем видам «досудебных материалов уголовного дела»,

отнесенных к компетенции судебных органов.

Изложенное свидетельствует о своевременности, значимости и

правильной целевой направленности диссертационного исследования.

Целями диссертационного исследования определены: 1) разработка

теоретических положений, служащих научной основой для обеспечения

дифференцированного доказывания при рассмотрении судом различного

вида материалов уголовного дела в ходе досудебного производства; 2)

разработка научно обоснованных предложений по совершенствованию

действующих нормативных правовых актов и практики их применения в

уголовном процессе. Для достижения указанных целей в диссертации

сформулированы вполне адекватные и четко поставленные

исследовательские задачи.

Ознакомление с содержанием диссертации позволяет заключить, что

подготовительная работа по подбору и формированию теоретической,
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нормативно-правовой и эмпирической базы проводимого исследования

выполнена на должном уровне. Диссертантом изучены значительное

количество научных и иных источников, проанализировано российское и

зарубежное законодательство, имеющиеся точки зрения и взгляды по

исследованным вопросам, широко использованы судебная практика, решения

и позиции Конституционного и Верховного судов РФ, Европейского суда по

правам человека, данные судебной статистики, подготовлено и проведено

собственное социологическое исследование - опрос посредством

анкетирования практических работников по актуальным для проводимого

исследования вопросам. Результаты изучения практического материала

наглядно представлены в приложениях, нашли свое отражение в тексте

диссертации и успешно использованы соискателем для подтверждения

высказанных суждений, формулирования выводов и предложений.

Избранная методика исследования и степень апробации его

результатов также заслуживают положительной оценки. Наряду с широко

применяемыми общенаучными методами познания А. А. Устинов

результативно использовал и частные, характерные для юридической науки

методы: формально-юридический, историко-правовой, сравнительно

правовой, статистический, социологического опроса.

Методологически работа основана на общих теоретических

положениях о том, что уголовное производство в целом, и процессуальная

деятельность суда, в частности, базируются на доказывании обстоятельств,

составляющих фактическое основание судебного решения; и выстроена в

направлении выявления и обоснования существенных особенностей системы

и процесса доказывания в исследуемой форме правосудия. Выбранный

подход представляется научно обоснованным и продуктивным, позволяет

раскрыть все существенные, общие и особенные, стороны (аспекты)

доказывания при рассмотрении судом «материалов уголовного дела в ходе

досудебного производства» и учитывать их в правовом регулировании и

практической реализации данного вида судебной деятельности.

Результаты диссертационного исследования в виде научных положений

и выводов, практических предложений и рекомендаций получили
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достаточную проверку на состоятельность и необходимую апробацию

посредством их представления и обсуждения на научных конференциях

различного уровня, публикаций в научных изданиях (12), в том числе в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, а также внедрения в учебный и

научно-исследовательский процесс государственных вузов и практическую

деятельность судебных органов.

Таким образом, теоретическая и эмпирическая основы, нормативно

правовая база диссертационной работы А. А. Устинова, научно-обоснованная

методика и уровень апробации позволяют не сомневаться в достоверности

результатов исследования и основной части сделанных выводов.

Относительно содержательной части диссертации и по существу ее

основных положений полагаем возможным высказать следующие суждения.

В первой главе диссертационной работы соискатель, придерживаясь

верного, на наш взгляд, воззрения о единстве доказывания-познания и

доказывания-обоснования как взаимосвязанных сторон целостного процесса,

определяет сущность доказывания как сочетание его познавательного,

удостоверительного и аргументационного характеров и включает процесс

доказывания в состязательную модель разрешения правового спора,

характерную для осуществления судом уголовно-процессуальной

деятельности в ходе досудебного производства. При этом автором делается

важный вывод о том, что доказывание при рассмотрении дел (материалов)

судебного контроля структурно и содержательно обособлено от доказывания

при принятии итоговых процессуальных решений по уголовному делу, и

выделяются критерии: предмет и субъекты доказывания, степень активности

суда, способ доказывания, по которым процесс доказывания в судебно

контрольной деятельности отличается от доказывания по уголовному делу

(положение на защиту № 1).

Отмечая неравнозначность рассматриваемых в досудебном

производстве правовых споров с точки зрения их общественной значимости

и социальных последствий (в сравнении как друг с другом, так и с основным

уголовно-правовым спором по уголовному делу), А. А. Устинов делает
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любопытный, но не очевидный и спорный по нашему мнению вывод о том,

что при установлении значимых обстоятельств по различным делам

судебного контроля применяются (или должны применяться?) различные

критерии достаточности доказательств. В попытке определить эти критерии

автор диссертации обращается к категории «доказательственные стандарты»,

анализирует различные стандарты доказывания, применяемые в зарубежных

странах, и в конечном итоге для «определения степени достаточности

результатов процессуального доказывания» и аргументации судебных

решений предлагает такие критерии как «обоснованное подозрение»,

«достаточное основание» и «весомое убеждение» (С. 49-50), которые далее

закрепляет за конкретными видами судебной деятельности, выполняемой в

досудебном производстве и использует в классификации этих видов (С. 52-

54) при том, что эти критерии, как кажется, не получили ясной

интерпретации и четкого содержательного размежевания.

Соискатель правильно выделяет в качестве особенности

индивидуального судебного регулирования посредством принимаемых в

досудебном производстве решений различную степень ограничения прав и

свобод, свойственную решениям по различным видам судебных материалов,

однако делает сомнительный вывод о том, что эта степень ограничения прав

участников уголовного судопроизводства детерминирует уровень

доказывания: «чем существеннее затрагиваются права и свободы, тем выше

должны быть уровень доказанности фактических обстоятельств,

необходимых для принятия решения, и степень обоснованности выводов

суда» (<положение на защиту № 3). Полагаем, что степень ограничения прав

и свобод через предмет и пределы доказывания влияет не на «уровень

доказанности», а на объем доказательственной деятельности, и не на

«степень обоснованности» выводов (обоснованность как свойство судебного

решения и обращенное к нему требование - категория постоянная и единая

для всех видов судебных решений), а на степень - объем и содержание -

обоснования выводов и, соответственно, на степень мотивирования решения.

Определенный интерес представляет часть исследования, посвященная

историческому развитию отечественного законодательства, регулирующего
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судебную деятельность в досудебном производстве, но при этом обращают

на себя внимание отдельные неточности, допущенные автором. Так, в

диссертации указано, что процедура проверки судом ареста («Habeas

Corpus») начала применяться в российском уголовном процессе в ходе

судебной реформы начала 1860-х годов (с. 61-63), тогда как она, хотя и

ограничено, практиковалась совестными судами еще в XVIII в. на основании

ст. 401 Учреждения для управления губерний Всероссийской Империи от 7

ноября 1775 г., была также известна Своду законов 1832 г. (статьи 192-194,

Кн.2.Т.15). Далее в работе выделяется период 1923-1983 гг., когда, как

утверждается автором, имело место «упразднение судебной деятельности на

досудебной стадии», а «первые проявления процесса возрождения уголовно

процессуальной деятельности суда в ходе досудебного производства»

связываются с внесением в УПК РСФСР изменений, дополняющих

полномочия суда по вынесению частных определений (с. 70-73, 80). По

этому поводу необходимо заметить, что, во-первых, в указанный период

судебная деятельность в досудебных стадиях полностью не упразднялась -

суд выполнял действия и принимал решения, связанные с обязанностями по

возбуждению уголовного дела (гл. VII УПК РСФСР 1923 г., гл. 8 УПК

РСФСР 1960 г.), во-вторых, установленное УПК РСФСР 1960 г. полномочие

суда первой инстанции по вынесению частного определения, в том числе в

связи с нарушениями при производстве дознания или предварительного

следствия (ч. 3 ст. 321), осуществлялось в судебном разбирательстве по

уголовному делу одновременно с постановлением приговора, поэтому

реализация этой меры не может рассматриваться как выполнение

деятельности в досудебных стадиях уголовного процесса.

Наиболее значимым как с теоретической, так и практической точек

зрения, на наш взгляд, является раздел работы, посвященный исследованию

системы доказывания, ее структуры и элементов: предмета доказывания,

субъектов доказывания, процедуры доказывания. Диссертант достаточно

обстоятельно и дифференцированно (применительно к отдельным видам

судебно-контрольной деятельности) анализирует систему доказывания и

обозначенные им взаимосвязанные элементы, раскрывая в каждом из видов
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судебной деятельности присущие этим элементам особенности и уделяя

особое внимание (вполне заслуженно) предмету доказывания.

В то же время в систему доказывания по делам (материалам) судебного

контроля не включена собственно доказательственная деятельность.

Поскольку доказывание в ее содержательном аспекте есть ничто иное как

процессуальная деятельность субъектов доказывания, возникает вопрос,

включает ли диссертант (и если нет, то по каким соображениям) в систему

доказывания процессуальные действия познавательного и

аргументационного характера суда и других субъектов, участвующих в

рассмотрении дел (материалов) судебного контроля. Аналогичное уточнение

требуется и в отношении средств доказывания, которые в тексте диссертации

характеризуются как элемент системы доказывания (с. 99), но не фигурируют

в качестве такового в соответствующем положении, вынесенном на защиту

(положение на защиту № 2).

Во второй части диссертационной работы система доказывания и

особенности процесса доказывания исследуются применительно к основным

видам судебно-контрольной деятельности в досудебном производстве. При

этом автор, полагаем, правильно исходит из представления о том, что эта

деятельность, хотя и тесно связана с производством по уголовному делу, не

является его частью, и высказывает суждение, что доказывание, в частности,

по жалобам в порядке ст. 125 УПК РФ нельзя отождествлять с

рассмотрением уголовного дела по существу.

Проведенный анализ позволил диссертанту раскрыть и обосновать в

рамках избранных им видов судебно-контрольного производства содержание

каждого из элементов системы доказывания, выявить их существенные и

значимые для практики особенности, обозначить пределы доказывания,

показать специфику средств доказывания и их использования в

познавательной и аргументационной деятельности суда и сторон.

Одновременно с этим недостаточно ясным выглядит освещение следующего

вопроса: А. А. Устинов наравне с предметом доказывания выделяет объект

доказывания, при этом в содержание обеих категорий включает

совокупность неких фактических обстоятельств (с. 104, 136, 148, 149, 160,
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185). В порядке уточнения хотелось бы получить разъяснение соискателя по

более четкому разграничению понятий объекта и предмета доказывания по

делам (материалам), рассматриваемым судом в ходе досудебного

производства, а также относительно того, какое значение (или какую роль) в

системе доказывания он отводит объекту доказывания.

Высокой оценки заслуживает обращение автора к таким особо

проблемным вопросам судебного контроля как необходимость сочетания

проверки обоснованности подозрения в преступлении (ст. 105.1-108 УПК

РФ) или обоснованности обжалованных постановлений об отказе в

возбуждении уголовного дела и прекращении уголовного дела (ст. 125-125.1

УПК РФ) с запретом давать оценку доказательствам, касающимся

фактических обстоятельств, входящих в предмет доказывания по уголовному

делу, и предрешать выводы об установлении этих обстоятельств, прежде

всего, виновности подозреваемого (обвиняемого) и квалификации его

действий. В этой связи значительный научный интерес представляет

разработанный диссертантом процессуальный алгоритм действий суда по

установлению в производствах по применению мер пресечения

обоснованности подозрения в совершении инкриминируемого деяния. Не

лишенным смысла выглядит и обращение диссертанта к вопросу о введении

института следственного судьи, в рамках расширенных судебно

контрольных полномочий которого, как представляется, было бы легче и

продуктивнее разрешить обозначенную проблему.

На основе проанализированных, а также самостоятельно

разработанных теоретических положений А. А. Устинов выдвигает или

поддерживает ранее выдвинутые, значимые для судебного правоприменения

предложения по совершенствованию процедур судебного контроля. Среди

них заслуживают бесспорного одобрения суждения о необходимости

установления пресекательного срока для подачи жалобы в порядке ст. 125

УПК РФ и увеличения срока рассмотрения жалобы судом. Остальные

предложения, на наш взгляд, требуют дополнительной аргументации и
#

обсуждения. В частности, не вызывает возражения, а выглядит разумным и

современным предложение о внедрении в судебное производство по ст. 165

УПК РФ порядка подачи (направления) ходатайства следователя

(дознавателя) и сопутствующих документов в суд в электронном виде,

однако допущение рассмотрения этих материалов без участия следователя

(дознавателя) и руководителя следственного органа или прокурора

представляется неприемлемым, поскольку препятствует полной и

всесторонней проверке судом фактических оснований запрашиваемых

действий, за что ратует соискатель, и окончательно трансформирует и без

того ущербную с позиции состязательности судебную процедуру из

категории правосудной в административную.

Следует отметить, что в результате проведенного исследования

соискателем разработан ряд новых теоретических положений об уголовно

процессуальном доказывании при судебном рассмотрении дел (материалов)

об ограничении прав и свобод личности в ходе досудебного производства по

уголовному делу, в частности, о специфике элементного состава системы

доказывания и их содержательных особенностях, о взаимосвязях последних,

о критериях достаточности доказательств, о классификации видов судебной

деятельности на досудебных стадиях уголовного процесса по степени

ограничения судебным решением прав и свобод, о процессуальных

особенностях доказывания в различных формах судебно-контрольной

деятельности суда, которые в совокупности ориентируют на

дифференцированный подход к дальнейшему исследованию и регламентации

процедуры доказывания в делах судебного контроля, позволяют учитывать

объективно существующие различия в предмете, пределах и субъектах

доказывания, а также процедуре доказывания, существующих у разных

видов дел (материалов) судебного контроля. Разработанные положения дают

почву для научных дискуссий и побуждают к новым и дополнительным

научным изысканиям по затронутой проблематике.

Практическое значение в плане совершенствования норм уголовно

процессуального закона, регламентирующих судебную деятельность в

досудебном производстве, и практики их применения имеют разработанный
0

диссертантом проект изменений в Уголовно-процессуальный кодекс РФ и

постановления Пленума Верховного Суда РФ, отражающие собственное
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видение автором направлений развития и совершенствования процесса

доказывания в уголовном судопроизводстве. Хотя, на наш взгляд, не все

выдвинутые предложения бесспорны и безукоризненны в своих

формулировках, они представляют научный интерес, подлежат дальнейшему

обсуждению и могут быть учтены и использованы при подготовке

соответствующих законопроектов и разъяснений Пленума Верховного Суда

РФ.

Оценивая формальную сторону рецензируемой работы, следует

отметить, что она структурирована грамотно, в соответствии с целями и

задачами проведенного исследования, оформлена качественно и надлежащим

образом. Содержание работы согласуется с ее структурой и в целом

изложено полно и последовательно. В то же время нельзя не заметить

наличие в тексте многочисленных (не менее 80-ти), в большинстве ничем не

обусловленных ссылок автора на свои собственные публикации, что сложно

отнести к достоинствам научной работы. Тем не менее, собственное мнение

автора, его личное видение по каждому вынесенному на защиту положению

вполне адекватно изложены в заключении и выводах по каждому разделу

диссертации. В автореферате диссертации отражены основные положения и

выводы научного исследования, показан вклад соискателя в разработку

избранной темы.

В заключение можно резюмировать, что рецензируемая диссертация

представляет собой самостоятельную, законченную научно

квалифицированную работу, отличающуюся актуальностью и новизной,

имеющую существенное значение для науки уголовно-процессуального

права и правоприменительной практики. Указанные выше недостатки и

изложенные критические замечания в большинстве своем либо

несущественны, либо носят дискуссионный характер, могут быть

нивелированы в процессе публичной зашиты и не исключают общей

положительной оценки представленной на защиту диссертации.

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертационное

исследование Устинова Артема Анатольевича на тему «Доказывание при

рассмотрении судом материалов уголовного дела в ходе досудебного
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производства» по содержанию и форме соответствует научной

специальности 12.00.09 - Уголовный процесс и отвечает требованиям,

предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук,

установленным пунктами 9-11 и 13-14 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства

Российской Федерации от 11.09.2021 г. № 1539), а ее автор, Устинов Артем

Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 - Уголовный процесс.

Официальный оппонент:
старший научный сотрудник отдела
методической, научно-исследовательской
работы и качества образования НЧОУ ВО
«Северный институт предпринимательства»,
кандидат юридических наук, доцент,
заместитель председателя Архангельского
областного суда в почет— -----------

4 апреля 2022 г.

Сведения об офг гргей Викторович,
кандидат юридических наук (12.00.09 - Уголовный процесс; криминалистика
и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность), доцент,
старший научный сотрудник отдела методической, научно-
исследовательской работы и качества образования.

Место работы: Негосударственное образовательное учреждение
высшего образования «Северный институт предпринимательства»
163045, г. Архангельск, ул. Суворова, 2;
тел./факс: 8 (8182) 24-29-20, тел.: 8 (8182) 65-46-52;
E-mail: sip-29@yandex.ru; http://www.nousip.ru

Подпись С.В. Бурмагина удостоверяю.
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